PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	01.02.2022
	с. Камень-Рыболов
	№
	206-па

	Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на среднесрочный период

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком разработки документов стратегического планирования в Ханкайском муниципальном округе, утвержденным Думой Ханкайского муниципального округа от 30.11.2021 № 295, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на среднесрочный (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 10.03.2017 № 171-па «Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на среднесрочный период».
3. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа                                                                               А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от  01.02.2022 №  206-па

ПОРЯДОК
разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на среднесрочный период

1. Основные положения
1.1. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на среднесрочный период (далее - Порядок) регламентирует деятельность структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального округа, участвующих в процессе его разработки и корректировки.

1.2. Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на среднесрочный период (далее - Среднесрочный прогноз) представляет собой документ стратегического планирования Ханкайского муниципального округа, содержащий систему обоснованных представлений о направлениях и ожидаемых результатах социально-экономического развития округа на среднесрочный период.

1.3. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с Порядком.

1.4. Прогнозирование социально-экономического развития осуществляется в целом по Ханкайскому муниципальному округу по видам экономической деятельности.

2. Основные принципы разработки Среднесрочного прогноза
Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе в 2 вариантах: базовый вариант и консервативный вариант.

Базовый вариант Среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях консервативных траекторий развития.

Консервативный вариант Среднесрочного прогноза основан на достижении целевых показателей социально-экономического развития, учитывающих в полном объеме достижение целей и задач стратегического планирования.

3. Порядок разработки Среднесрочного прогноза
3.1. Исходной базой для разработки Среднесрочного прогноза являются:
- основные направления социально-экономической политики Правительства Российской Федерации и сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации  с  учетом  специфики  развития Приморского
края, Ханкайского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;

- итоги социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа за отчетный период и истекший период текущего финансового года.

3.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

В пояснительной записке к Среднесрочному прогнозу приводится обоснование параметров Среднесрочного прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

Пояснительная записка к Среднесрочному прогнозу должна содержать:

- краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание основных тенденций (положительные и отрицательные), их изменения за отчетный период;

- обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей планового периода.

3.3. Формирование Среднесрочного прогноза осуществляет отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального округа (далее – Отдел экономики) с учетом материалов, предоставленных структурными подразделениями Администрации Ханкайского муниципального округа (далее – Участники разработки Среднесрочного прогноза),

3.4. Ежегодно Участники разработки Среднесрочного прогноза в срок до 1 июля текущего года:

- осуществляют формирование разделов (частей разделов) Среднесрочного прогноза в соответствии с приложением к Порядку, согласно пунктам 3.1. и 3.2. Порядка, на основе статистических отчетных данных, предоставленных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Приморскому краю, бюджета Ханкайского муниципального округа, утвержденных Администрацией Ханкайского муниципального округа муниципальных программ и деятельности хозяйствующих субъектов с учетом складывающихся тенденций их развития;

- представляют в Отдел экономики сведения для Среднесрочного прогноза и пояснительную записку, согласованные с курирующим заместителем главы Администрации.

3.5. Отдел экономики:

- проводит комплексный анализ тенденций социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа и осуществляет оценку ожидаемых итогов социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа за текущий финансовый год;

- анализирует разделы (части разделов) Среднесрочного прогноза, пояснительные записки, представленные Участниками разработки Среднесрочного прогноза, с точки зрения достаточности и обоснованности прогнозируемых тенденций социально-экономического развития (при необходимости получения дополнительной информации или разъяснений по представленным разделам (частям разделов) Среднесрочного прогноза отдел экономики вправе направить
запросы Участникам разработки Среднесрочного прогноза. Срок представления Участникам разработки Среднесрочного прогноза дополнительной информации не должен превышать трех рабочих дней со дня получения запроса;

- разрабатывает и формирует на основании разделов (частей разделов) Среднесрочного прогноза, представленных Участниками разработки Среднесрочного прогноза, Среднесрочный прогноз и пояснительную записку к нему;

- в срок до 5 августа текущего года предоставляет в финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального округа согласованный с курирующим заместителем главы Администрации проект Среднесрочного прогноза для составления проекта бюджета Ханкайского муниципального округа;

- выносит проект Среднесрочного прогноза на общественное обсуждение в соответствии с Положением о формах, порядке и сроках общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Ханкайского муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации Ханкайского муниципального округа от 29.12.2021 № 1712-па.

3.6. В срок до 1 ноября текущего года Среднесрочный прогноз утверждается постановлением Администрации Ханкайского муниципального округа и одновременно выносится на рассмотрение Думы Ханкайского муниципального округа проекта бюджета Ханкайского муниципального округа.

3.7. Решение об утверждении Среднесрочного прогноза размещается в течение 10 календарных дней на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

4. Корректировка Среднесрочного прогноза
4.1. Корректировка Среднесрочного прогноза проводится по решению Администрации Ханкайского муниципального округа в соответствии с Порядком в целях обеспечения корректировки бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

	Приложение

к Порядку разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на среднесрочный период

РАЗДЕЛЫ ПРОГНОЗА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ХАНКАЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

И ОТВЕТСТВЕННЫЕ ИСПОЛНИТЕЛИ

	№ п/п
	Наименование раздела
	Структурные подразделения Администрации

Ханкайского муниципального округа

	1.
	Население
	Отдел экономики

	2.
	Промышленное производство
	Отдел экономики

	3.
	Сельское хозяйство
	Отдел экономики

	4.
	Строительство
	Отдел экономики;

Отдел  градостроительства и земельных отношений

	5.
	Торговля и услуги населению
	Отдел экономики

	6.
	Внешнеэкономическая деятельность
	Отдел экономики

	7.
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия
	Отдел экономики

	8.
	Инвестиции
	Отдел экономики

	9.
	Труд и занятость
	Отдел экономики

                                          ___________